



Dziennik Urzędowy

MINISTERSTWA SPRAWIEDLIWOŚCI

WARSZAWA

Nr 1

15 stycznia 1947 r.

TREŚĆ:

OKÓLNIKI:

	Str.
Nr 54/46 w sprawie wpisywania w księgach hipotecznych (gruntowych) prawa własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej	1
Nr 55/46 w sprawie centralnego katalogu bibliotek sądowych	4
Nr 56/46 w sprawie wpisów do repertorium K spraw z oskarżenia o przestępstwa szczególnie niebezpieczne oraz o przestępstwa rozpoznawane w postępowaniu doraźnym	5
Nr 57/46 w przedmiocie ujednoczenia postępowania w sprawach z dekretu o zwalczaniu potajemnego gorzelnictwa	5
Nr 58/46 w sprawie zaopatrzenia sądów we wzory konieczne do urządzenia i prowadzenia ksiąg wieczystych	6
Nr 59/46 w sprawie nadesłania przez sądy zaległych kart karnych	7

KOMUNIKATY:

w sprawie zakończenia pierwszego kursu Szkoły Prawniczej w Łodzi	7
w sprawie uzgadniania planów i wytycznych przez urzędy planowania przestrzennego z władzami i organami publicznymi	7
w sprawie zwrotu kosztów za miejsca numerowane w pociągach podczas podróży służbowych	8
w sprawie wpływów z konfiskat walut obcych	9
w sprawie Informatora Sądowego	9
w sprawie Informatora Administracyjno-Turystycznego	9
w sprawie wyznaczenia urzędu stanu cywilnego, właściwego do wpisywania aktów stanu cywilnego, sporządzonych za granicą, oraz postanowień sądowych o uznaniu osoby za zmarłą lub o stwierdzeniu zgonu	10

BIBLIOGRAFIA:

książek z zakresu prawa i nauk społecznych, które ukazały się w 1946 roku	10
---	----

OKÓLNIK Nr 54/46



w sprawie wpisywania w księgach hipotecznych (gruntowych) prawa własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej.

Do Obywateli

Prezesów Sądów Apelacyjnych, Okręgowych i Kierowników Sądów Grodzkich.

W związku z nadesłanymi przez sądy, stosownie do wymagań okólnika Ministerstwa Sprawiedliwości z dnia 8 października 1946 r. Nr 43/46, wykazami ruchu spraw oraz poruszonymi przez niektóre z sądów wątpliwościami, jakie nasunęły się w praktyce sądowej przy stosowaniu przepisów dekretu z dnia 8 sierpnia 1946 r. o wpisywaniu w księgach hipotecznych (gruntowych) prawa własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 39, poz.

233), rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 10 sierpnia 1946 r. (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 39, poz. 235) oraz wskazań cytowanego na wstępie okólnika — Ministerstwo Sprawiedliwości podaje do wiadomości następujące wyjaśnienia:

I. Wnioski zbiorowe

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przedstawiło Ministerstwu Sprawiedliwości poważne trudności przy sporządzaniu indywidualnych, oddzielnych wniosków (oraz niezbędnych doń załączników) w przedmiocie przepisania na rzecz nabywcy prawa własności

Biblioteka Jagiellońska



1002113413

ci nadanej działki, stwierdzając jednocześnie, że urzędy ziemskie (obecnie wojewodowie i starostowie) składać będą wnioski zbiorowe.

Ministerstwo Sprawiedliwości nie znajduje przeszkód w obowiązujących na terenie **wszystkich** okręgów sądów apelacyjnych przepisach prawa hipotecznego — do pozytywnego załatwienia takich wniosków zbiorowych, a to zarówno przy czynnościach w księgach hipotecznych, jak i przy zakładaniu akt „DH”.

II. Zakładanie akt „DH” przy wnioskach zbiorowych

W wypadku zgłoszenia wniosku zbiorowego, pociągającego za sobą założenie akt „DH” dla nabywców, na obszarze mocy obowiązującej Kodeksu Napoleona i tomu X cz. I. Zводу Praw oraz kodeksu cywilnego niemieckiego należy:

- a) złożyć wniosek wraz z dokumentami do akt „DH” nieruchomości ziemskiej, której prawo własności zostało przepisane na rzecz Skarbu Państwa i dla której uprzednio już zostały założone akta „DH”;
- b) wydać postanowienie o złożeniu wniosku;
- c) w dalszej kolejności założyć dla każdej nadanej działki oddzielne akta „DH”; do akt tych dołączone będą: dokumenty nadania dla nabywcy, którego akta dotyczą, oraz skrócony odpis postanowienia omówionego w pkt „b”, złożonego w aktach „DH” nieruchomości, o której mowa w pkt „a”. Skrót winien polegać na podaniu w odpisie imienia i nazwiska oraz innych danych postanowienia, dotyczących nabywcy wydzielonej działki, a pominięciu tych części postanowienia, które odnoszą się do pozostałych osób, nadzielonych z danej nieruchomości (p. pkt „a”);
- d) w aktach „DH” nieruchomości, o której mowa w pkt „a”, uczynić wzmiankę o wyłączeniu działki i założeniu dla niej oddzielnych akt „DH” Nr;
- e) w założonych dla każdej nadanej działki oddzielnych aktach „DH” — poczynić następujące wzmianki:
 1. „Na podstawie dokumentu nadania z dn. 194 . . . r. oraz odpisu wykonanej decyzji z dn. 194 . . . r. Nr należność z tytułu niezapłaconej ceny działki i inwentarza stanowi ciężar realny w ilości żyta na rzecz Skarbu Państwa (Państwowego Funduszu Ziemi) z tym, że spłata tej należności rozłożona jest na równych rat, płatnych w naturze żytem lub w gotówce podług ceny żyta na wolnym rynku w terminach, ustalonych w drodze specjalnych zarządzeń.

2. Zgodnie z art. 13 dekretu z dnia 6. IX. 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. Nr 3 z 1945 r., poz. 9) nieruchomości nie może być w całości lub w części dzielona, sprzedawana, wydzierżawiana i zastawiana.

Działka niniejsza wydzielona została z akt „DH” Nr, w których znajdują się następujące dokumenty: wniosek urzędu ziemskiego z dn. Nr, odpis wykonanej decyzji urzędu ziemskiego z dn. Nr, plan i rejestr pomiarowy”.

III. Ciężary realne i ograniczenia prawa własności

Ciężary realne, należności z tytułu niezapłaconej ceny działki i inwentarza, jako też ograniczenia własności, wynikające z art. 13 dekretu o przeprowadzeniu reformy rolnej, winny być wpisywane: na obszarze mocy obowiązującej Kodeksu Napoleona i tomu X Zводу Praw — w dziale III-cim wykazu hipotecznego, na obszarze mocy obowiązującej kodeksu cywilnego niemieckiego — w dziale II-gim wykazu hipotecznego.

IV. Opis granic

Niektóre sądy odrzucają wnioski urzędów ziemskich z powodu braku opisu granic poszczególnych działek. Ministerstwo Sprawiedliwości wyraża pogląd, że opis przez podanie numeru działki zgodnie ze szkicem podziału, poświadczonym przez urząd ziemski — jest wystarczający.

V. Odrzucanie wniosków

Niektóre sądy w sprawozdaniach zawiadamiają o odrzuceniu wniosków z powodu ich niezgodności z obowiązującymi przepisami. We wszystkich tych przypadkach należy równocześnie wyjaśnić na czym polega kolizja z prawem.

VI. Oznaczanie terminu przy wpisach obciążeń na rzecz Skarbu Państwa

Ministerstwo Sprawiedliwości wyraża opinię, że przy wpisie obciążeń na rzecz Skarbu Państwa (Państwowego Funduszu Ziemi) z tytułu niezapłaconej ceny działki i inwentarza, nie stanowi przeszkody brak oznaczenia terminu płatności lub określenia, że terminy będą ustalone w drodze specjalnych zarządzeń.

VII. Zawiadomienia o wpisach w wykonaniu reformy rolnej na obszarach mocy obowiązującej kodeksów cywilnych austriackiego i niemieckiego

Zdaniem Ministerstwa Sprawiedliwości w postępowaniu hipotecznym w wykonaniu reformy rolnej odpada przewidziana w dziel-

nicowych ustawach hipotecznych potrzeba zawiadamiania o wpisach tych osób, których prawa ulegają wykreśleniu. Wpisy te bowiem są dokonywane z mocy prawa, zażalenia zaś nie przysługują wzmiankowanym osobom.

VIII. Stawki wynagrodzenia dodatkowego na obszarze mocy obowiązującej kodeksu cywilnego austriackiego

Wobec składania przez urzędy ziemskie do sądów także wniosków innego typu, aniżeli te, dla których przewidziane były stawki dodatkowego wynagrodzenia, wymienione w pkt „B” ustępu I-ego okólnika Nr 43/46 Ministerstwa Sprawiedliwości z dnia 8 października 1946 r. — Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych ustaliło wynagrodzenie: po złotych sto dla sądów okręgowego i grodzkiego (łącznie dwieście złotych) od wniosku i to zarówno w przypadku załatwienia wniosku o wydzielenie działek z hipoteki okręgowej z równoczesnym wpisem prawa własności na rzecz Skarbu Państwa, jak też i żądania wydzielenia działek z hipoteki okręgowej i przeniesienia ich do hipoteki powiatowej.

Jednocześnie Ministerstwo Sprawiedliwości wyjaśnia, że wynagrodzenie za przepisanie prawa własności nieruchomości, przewidziane w cytowanym wyżej okólniku, przypada nie od wniosku, lecz odrębnie od każdego wykazu, przepisanego na rzecz Skarbu Państwa.

IX. Stampile

Powodowane chęcią przyspieszenia i ułatwienia prac, związanych z przepisaniem prawa własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej — Ministerstwo Sprawiedliwości uznało za wskazane zalecić sądom **na obszarach mocy obowiązującej kodeksów cywilnych austriackiego i niemieckiego** używanie stampil, których wzory załączone zostały do niniejszego okólnika. Do czasu otrzymania tych stampil sądy będą dokonywały wpisów w dotychczasowy sposób.

X. Wykazy

Ministerstwo Sprawiedliwości prosi o przestrzeganie terminów wysyłania wykazów, o których mowa w okólniku Nr 43/46 z dnia 8 października 1946 r. (1 i 15 dzień każdego miesiąca).

Zwolnione od tego obowiązku są te sądy, które nie mają oddziałów hipotecznych, jako też **wszystkie sądy na Ziemiach Odzyskanych**, tych ostatnich nie dotyczy bowiem w obecnej chwili akcja przepisywania prawa własności w związku z reformą rolną.

Wszystkie inne sądy **bez wyjątku** obowiązane są do przesyłania wykazów, choćby nawet w chwili ich sporządzania nie było żadnego ruchu spraw.

W razie zgłoszenia wniosków zbiorowych należy traktować je w rubryce II-iej wykazu

(„na rzecz nadzielonych”) dla każdego nadzielonego jako odrębną sprawę.

XI. Druki

Zgodnie z okólnikiem Ministerstwa Sprawiedliwości Nr 43/46 z dnia 8 października 1946 r. sądy zgłosiły w urzędach ziemskich zapotrzebowania na druki. Druki te zostaną dostarczone początkowo w ilościach mniejszych od zapotrzebowanych. Należy jednak baczyć, aby ich ilość wystarczała na dwutygodniowy okres pracy, w miarę zaś wyczerpywania się zawiadamiać o tym urzędy ziemskie i w żadnym razie nie dopuszczać do przerwania pracy z powodu braku druków.

XII. Uwagi ogólne

Niektóre sądy, przesyłając wykazy, z których wynika, że w okresie sprawozdawczym nie został załatwiony ani jeden wniosek, względnie ilość załatwionych wniosków jest znikoma i nie pozostająca we właściwym stosunku do ilości wniosków zgłoszonych i możliwości danego sądu na odcinku wykonania zleconychmu zadań — nie podaje przyczyn usprawiedliwiających beczynność względnie zbyt powolny tok pracy.

Ministerstwo Sprawiedliwości zwraca uwagę, że poważniejsze zaległości należy uzasadniać, przy czym w grę wchodzić mogą jedynie motywy wskazujące, że kierownik sądu wyczerpał wszystkie dostępne środki działania dla zapobieżenia tworzeniu się zaległości.

Druki, materiały pomocnicze (ew. stampile) będą w miarę ich przygotowania dostarczane przez urzędy ziemskie, narazie jednak sądy muszą wykorzystać na cele akcji przewłaszczeniowej wszystko to, co mają do swej dyspozycji.

Dla przykładu — jeśli brak przepisanych repertoriów — należy założyć repertoria prowizoryczne, jeśli nie ma teczek — do chwili ich dostarczenia przez urzędy ziemskie — używać okładek papierowych itp.

W przypadkach, gdy urzędy ziemskie nie mogą dostatecznie szybko dostarczyć materiałów pomocniczych, należy starać się o uzyskanie zgody danego urzędu na zakup najniezbędniejszych materiałów, a w każdym razie, z uwagi na doniosłość akcji, niedopuszczalna jest beczynność względnie kroczenie po linii najmniejszego oporu.

Ministerstwo Sprawiedliwości zdaje sobie sprawę z trudności, jakie sądy mają do pokonania, tym niemniej jednak wyraża przekonanie, że energia i rzeczowywista troska kierownika sądu o dobro sprawy może złagodzić lub zwalczyć wyłaniające się trudności.

Warszawa, dnia 20 listopada 1946 r.
w/z Minister Sprawiedliwości

Tadeusz Reh
Podsekretarz Stanu

**Wzór stampili dla obszaru mocy
obowiązującej kodeksu cywilnego
austriackiego**

Wpis na karcie własności

Wzór Nr 1

L. Pod.
Na podstawie dokumentu nadania z dnia
. 194 . . . r. oraz wykonanej
decyzji
z dnia 194 . . . r.
wpisuje się prawo własności nieruchomości tym wykazem objętej na rzecz
. z równoczesnym wpisem, że zgodnie z art. 13
dekretu z dnia 6. IX. 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej (Dz. U. R. P. Nr 3
z roku 1945, poz. 13) nieruchomość ta nie może być w całości lub części dzielona,
sprzedawana, wdzierżawiana i zastawiana.

(U w a g a : szerokość 10 cm)

Wzór Nr 2

Wpis na karcie ciężarów

L. Pod.
Na podstawie dokumentu nadania z dnia
. 194 . . . r. oraz wykonanej
decyzji wpisuje się należność z tytułu
niezapłaconej ceny działki i inwentarza,
stanowiącą ciężar realny w ilości
. żyta na rzecz
Skarbu Państwa (Państwowego Funduszu
Ziemi) z tym, że spłata tej należności
rozłożona jest na równych
rat, płatnych w naturze
żytem lub w gotówce podług ceny żyta
na wolnym rynku w terminach, ustalonych
w drodze specjalnych zarządzeń.

(U w a g a : szerokość 10 cm)

**Wzór stampili dla obszaru mocy obowiązującej
kodeksu cywilnego niemieckiego**

Wzór Nr 1

Na podstawie zaświadczenia Wojewody
Poznańskiego z dnia
194 . . . r. L. Dz., wydanego
na zasadzie art. 2 lit. dekretu
P. K. W. N. z 6-go września 1944 r.

o przeprowadzeniu reformy rolnej (Dz.
U. R. P. Nr 3 z r. 1945, poz. 13), wpisano
dnia 194 . . . r.
(U w a g a : szerokość stampili 7 cm)

Wzór Nr 2

Na zasadzie art. 1 dekretu z 8 sierpnia
1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 39 z r. 1946, poz.
233) wykreślono dnia 194 . . . r.
(U w a g a : szerokość stampili 4½ cm)

Wzór Nr 3

Na podstawie dokumentu nadania ziemi
z dnia 194 . . . r.
Nr i wykonanej
decyzji w przedmiocie klasyfikacji
i szacunku działki łącznie z oszacowa-
niem przydzielonego nabywcy inwentarza
z dnia 194 . . . r.
Nr wpisano dnia
. 194 . . . r.

(U w a g a : szerokość stampili 10 cm)

Wzór Nr 4

Zakaz całkowitego lub częściowego dzie-
lenia, sprzedawania, wdzierżawiania
i zastawiania na podstawie art. 13 dekretu
P. K. W. N. z dnia 6 września 1944 r.
o przeprowadzeniu reformy rolnej (Dz.
U. R. P. Nr 3 z 1945 r., poz. 13) i wniosku
z dnia 194 . . . r.
wpisano dnia 194 . . . r.
z równym stopniem pierwszeństwa z wpi-
sem pod liczbą następną.

(U w a g a : szerokość stampili 10 cm)

Wzór Nr 5

Ciężar realny w ilości
centnarów metrycznych żyta z tytułu
niezapłaconej ceny działki i inwentarza
na rzecz Skarbu Państwa (Państwowego
Funduszu Ziemi). Spłata należności jest
rozłożona na raty, płatne w naturze ży-
tem lub w gotówce. Poza tym z powoła-
niem się na wniosek z dnia
. 194 . . . r. wpisano dnia
. 194 . . . r. z rów-
nym stopniem pierwszeństwa z wpisem
pod liczbą poprzednią.

(U w a g a : szerokość stampili 10 cm)

OKOLNIK Nr 55/46

w sprawie centralnego katalogu bibliotek sądowych.

Do wszystkich sądów i prokuratur.
Ministerstwo Sprawiedliwości zamierza
sporządzić centralny katalog wszystkich książek
i czasopism, znajdujących się w bibliotekach
sądów i prokuratur.

W związku z tym zarządzam, co następuje:

- 1) wszystkie posiadane książki i czasopisma będą katalogowane w 2 egzemplarzach;
- 2) jeden egzemplarz karty katalogowej (z zaznaczeniem w rubryce „sygn.” lub „dział”, z jakiej pochodzi biblioteki) należy przesłać w terminie do końca marca 1947 r. do Central-

nej Biblioteki Ministerstwa Sprawiedliwości w Warszawie;

3) w terminie do końca lutego 1947 r. należy zgłosić w Ministerstwie Sprawiedliwości ilość posiadanych dzieł i tomów, na podstawie której zostaną przesłane karty katalogowe i arkusze inwentarzowe;

4) sposób inwentaryzowania, porządkowania i katalogowania książek w bibliotekach

sądowych i prokuratorskich będzie ściśle określony w instrukcji, która zostanie wydana w najbliższym czasie.

Warszawa, dnia 2 grudnia 1946 r.

Minister Sprawiedliwości

Henryk Świątkowski

O K O L N I K Nr 56/46

w sprawie wpisów do repertorium K spraw z oskarżenia o przestępstwa szczególnie niebezpieczne oraz o przestępstwa rozpoznawane w postępowaniu doraźnym.

Do Obywateli

Prezesów Sądów Apelacyjnych, Okręgowych i Kierowników Sądów Grodzkich.

W związku z końcem bieżącego roku oraz w związku z przejściem przez sądownictwo powszechne spraw, rozpoznawanych poprzednio przez specjalne sądy karne — Ministerstwo Sprawiedliwości uchyla z ważnością od dnia 31 grudnia 1946 r. moc obowiązującą pierwszej

części okólnika Nr 29/46 z dnia 18 maja 1946 r. (Dz. Urz. M. S. Nr. 4) w sprawie wpisów do repertorium K spraw z dekretu z dnia 16. XI. 1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 300 i 301).

Warszawa, dnia 12 grudnia 1946 r.

w/z Minister Sprawiedliwości

Leon Chajm

Podsekretarz Stanu

O K O L N I K Nr 57/46

w przedmiocie ujednoczenia postępowania w sprawach z dekretu o zwalczaniu potajemnego gorzelnictwa.

Do Obywateli

Prezesów i Prokuratorów Sądów Apelacyjnych i Okręgowych.

W związku z rozpatrywaniem próśb o ułaskawienie w sprawach z dekretu z dnia 12.XII. 1944 r. o zwalczaniu potajemnego gorzelnictwa (Dz. U. R. P. Nr 15/44) Nadzór Sądowy Ministerstwa Sprawiedliwości stwierdził, że przepisy powyższego dekretu, ujęte przez ustawodawcę syntetycznie i ogólnikowo, są stosowane przez różne sądy odmiennie, a nawet zdarzają się wypadki, że na terenie tego samego sądu sędziowie stosują odmienną praktykę. Nierzadko zdarza się, że za analogiczny czyn przestępny przy jednakowych okolicznościach sądy wymierzają **rażąco różne kary**. Tak np. za nabycie niewielkiej ilości „bimbru” (1/2 litra — 1 litr) sądy wymierzają nieraz karę 6 miesięcy więzienia i 50.000 zł grzywny, a w innych wypadkach za nabycie większej ilości „bimbru” przy dodatkowych okoliczności łagodzących, a więc przy analogicznej sytuacji w sprawie — sądy wymierzają karę jednego tygodnia aresztu i 50.000 zł grzywny (wyroki Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 25. II. 1946 r., Sądu Okręgowego w Rzeszowie z dnia 6. XI. 1945 r.).

Ponadto za różne czyny, zagrożone odmiennymi sankcjami i o różnym stopniu niebezpieczeństwa, sądy wymierzają kary nie-

wspólmerne do wagi przestępstwa. Z zestawienia szeregu spraw wynika, że za przestępstwo większej wagi karze się łagodniej, niż w innym lub nawet tym samym sądzie za przestępstwa stosunkowo **łagodniej**.

Tak np. pewien sąd okręgowy za nielegalny wyszynk w potajemnej gorzelnicy z odpowiednią aparaturą wymierzył karę 6 miesięcy więzienia i 20.000 zł grzywny, podczas gdy inny sąd za czyn niewspólmernie **łagodniej**, a mianowicie przechowanie niewielkiej ilości „bimbru” przez wyrobnicę, utrzymującą z dorywczej pracy siebie, chorego męża i syna skazał ją na 6 miesięcy więzienia i 50.000 zł grzywny.

Sprawa zamiany grzywny w razie jej nieściągalności na karę pozbawienia wolności traktowana jest również zbyt niejednolicie.

Tak np. Sąd Okręgowy w Rzeszowie zamienił 50.000 zł grzywny na 1 rok i 4¹/₂ miesiąca więzienia, podczas gdy Sąd Okręgowy w Łodzi w analogicznej sprawie zamienił grzywnę w kwocie 50.000 zł na 25 dni aresztu.

Wyroki powyższe dowodzą, że sądy interpretują odmiennie i niejednolicie syntetyczne i ogólnikowe przepisy dekretu, przyczyniając się w ten sposób do odmiennego traktowania jednakowych stanów faktycznych, co może czynić ze wszech miar niepożądane wrażenie dowolności wymiaru sprawiedliwości w tej dziedzinie. Również, jeśli chodzi o zamianę

grzywny na karę pozbawienia wolności, nie uwzględnia się w dostatecznej mierze art. 14 P. K. S. i przepisów dekretu z dnia 16. XI. 1945 r. o podwyższeniu grzywien (Dz. U. R. P. Nr 56/45, poz. 312); daje się zauważyć pewną szablonowość nie uwzględniającą z jednej strony stanu majątkowego przestępcy, z drugiej zaś strony jego możliwej kalkulacji co do opłacalności zamiany grzywny na karę pozbawienia wolności. Stosowane bywają zazwyczaj w tym przypadku górne granice relacji tych kar (np. jeden dzień więzienia równa się 2.000 zł grzywny).

Omówione powyżej spostrzeżenia skłaniają Nadzór Sądowy Ministerstwa Sprawiedliwości do uczynienia próby kazuistycznego wskazania przykładowo (bynajmniej nie wyczerpująco) kilku grup przestępców na tle przepisów dekretu o potajemnym gorzelnictwie:

1) Wytwórcy „bimbru” na większą skalę w celach handlowych, dysponujący gorzelniami z urządzeniami technicznymi itp.

2) Osoby trudniące się zawodowo handlem, jak właściciele restauracji, szynków, sklepów spożywczych itp., zajmujące się przy tym ubocznie handlem napojami pochodzącymi z potajemnego gorzelnictwa.

3) Wytwórcy „bimbru” sposobem prymitywnym (domowym) dla potrzeb własnych w niewielkich ilościach, drobni sprzedawcy, zajmujący się sprzedażą „bimbru” nie zawodowo.

4) Nabywcy przypadkowi nieznacznych ilości „bimbru”.

Pierwsze dwie kategorie osób stanowią element najbardziej niebezpieczny. Osoby te są głównymi wytwórcami „bimbru” i za ich pośrednictwem „bimber” przedostaje się do obrotu. W działaniu tych osób przebiega moment zawodowości, co uprawnia już w ramach ogólnych przepisów prawa karnego do wymierzenia surowszej kary.

Pozostałe dwie kategorie, zwłaszcza ostatnia, stanowią element przypadkowy, mniej groźny. Stosowanie bardzo surowej represji w podobnych wypadkach często może minąć się z istotnym celem dekretu, gdyż nie spowoduje zmniejszenia potajemnego gorzelnictwa, a przez pozbawienie wolności na dłuższy okres czasu jednostki skądinąd wartościowej społecznie nie uderza we właściwych sprawców tego szkodliwego procederu.

W stosunku do dwóch ostatnich kategorii, a zwłaszcza grupy czwartej, art. 23 P. K. S. powinien być z reguły stosowany. Oczywiście zawsze winny być uwzględniane art. 54 K. K. i okoliczności danego konkretnego przypadku, jak również okoliczności obiektywne, stopień nasilenia i niebezpieczeństwa potajemnego gorzelnictwa na danym terenie ze względów eugeniczno-zdrowotnych i fiskalnych.

Warszawa, dnia 20 grudnia 1946 r.

w/z Minister Sprawiedliwości

Leon Chajny
Podsekretarz Stanu

O K O L N I K Nr 53/46

w sprawie zaopatrzenia sądów we wzory konieczne do urządzenia i prowadzenia ksiąg wieczystych.

Do Obywateli

Prezesów Sądów Apelacyjnych i Okręgowych.

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 1947 r. prawa o księgach wieczystych Ministerstwo Sprawiedliwości prześle wszystkim właściwym sądom pewną ilość wzorów, przepisanych rozporządzeniami wykonawczymi, umieszczonymi w Dz. U. R. P. Nr 66 z r. 1946. Ponieważ druki nadejdą z pewnym opóźnieniem, przeto Ministerstwo zwraca uwagę na art. 119 § 1 prawa rzeczowego, art. 36 prawa o księgach wieczystych i art. LVIII § 2 przepisów wprowadzających prawo rzeczowe i prawo o księgach wieczystych. Według tych przepisów o kolejności wniosków o wpis, które wpłyną po dniu 1 stycznia 1947 r., rozstrzygać będzie numer ich wciągnięcia do dziennika ksiąg wieczystych (Dz. U. R. P. Nr 66, poz. 366, wzór Nr 3) lub do dziennika złożonych dokumentów (Dz. U. R. P.

Nr 66, poz. 368, wzór Nr 2), który będzie miał istotne znaczenie co do rozporządzania prawami wpisanymi oraz dla pierwszeństwa praw wpisanych. W tych więc przypadkach, gdy wnioski o wpis wpłyną po 1 stycznia 1947 r., a przed nadejściem druków, sądy bez wspomnianych wyżej wzorów Nr 3 i 2 nie będą mogły się obyć. Dlatego powinny sporządzić wspomniane dwa formularze w razie potrzeby ręcznie według wzorów i wpisywać do nich wpływające wnioski. Po nadejściu druków należy zapisy, dokonane na ręcznie sporządzonych formularzach, przenieść do właściwego drukowanego formularza, a formularze wykonane ręcznie z zapiskami przechować we właściwych aktach. Wpisy do repertoriów i ksiąg wieczystych, jako też wypełnianie innych wzorów, należy odłożyć aż do nadejścia druków.

Zapowiedziana przesyłka druków pokryje tylko najbliższe zapotrzebowanie sądów.

Wysyłka dalszych druków nastąpi po zgłoszeniu całkowitego zapotrzebowania przez Obywateli Prezesów. Zgłoszenie powinno być dokonane niezwłocznie. Instrukcję co do oprawy druków w księgi otrzymają Obywatele

Prezesi przy późniejszej wysyłce druków.
Warszawa, dnia 23 grudnia 1946 r.
w/z Minister Sprawiedliwości

Tadeusz Rek
Podsekretarz Stanu

O K O L N I K Nr 59/46

w sprawie nadesłania przez sądy zaległych kart karnych.

Do Obywateli

Prezesów Sądów Apelacyjnych, Okręgowych i Kierowników Sądów Grodzkich.

Ministerstwo Sprawiedliwości stwierdziło, że niektóre sądy nie przestrzegają ściśle przepisu § 4 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 2 marca 1946 r. o rejestrze i statystyce osób skazanych (Dz. U. R. P. Nr 9, poz. 70) co do przesyłania kart karnych do rejestru skazanych w ciągu 10 dni po uprawomocnieniu się wyroku skazującego lub po otrzymaniu akt sprawy z wyższej instancji, lecz bądź nadsyłają karty zbiorowo, z kilkumiesięcznym opóźnieniem, bądź w ogóle zalegają z ich nadsyłaniem. Tego rodzaju stan rzeczy powoduje z jednej strony, że dane, udzielane sądom przez rejestr skazanych, nie są zupełne, z drugiej zaś — uniemożliwia Ministerstwu Sprawiedliwości sporządzenie dokładnej statystyki przestępczości w Państwie.

W tym stanie rzeczy zarządzam, aby prezesi sądów okręgowych i kierownicy sądów grodzkich zlecili skrupulatne przejście wszy-

stkich akt karnych z lat 1944, 1945 i 1946 i w każdym konkretnym przypadku stwierdzenia, że karta karna nie została wysłana (t. zn. jeżeli w aktach nie ma potwierdzenia odbioru karty przez Ministerstwo Sprawiedliwości), spowodowali niezwłoczne usunięcie braku w terminie najpóźniej do dnia 31 stycznia 1947 r. Akcja ta powinna objąć również akta b. specjalnych sądów karnych, znajdujące się obecnie w sądach okręgowych.

Nadmieniam, iż jednocześnie zarządziłem, aby wizytatorzy ministerialni zwracali uwagę w toku swych czynności na wykonanie niniejszego zarządzenia i w razie stwierdzenia uchybienia w tym względzie, składali mi o tym sprawozdania celem wyciągnięcia w stosunku do winnych odpowiednich konsekwencji służbowych.

Warszawa, dnia 23 grudnia 1946 r.

w/z Minister Sprawiedliwości

Tadeusz Rek
Podsekretarz Stanu

K O M U N I K A T

w sprawie zakończenia pierwszego kursu Szkoły Prawniczej w Łodzi.

W dniu 1 grudnia 1946 r. w Szkole Prawniczej Ministerstwa Sprawiedliwości w Łodzi nastąpiło zamknięcie pierwszego kursu prokuratorskiego. Po wszechstronnym i rygorystycznym przeegzaminowaniu ukończyło kurs i otrzymało świadectwa łącznie 37-miu absolwentów. Promowano jedynie najpilniejszych i najzdolniejszych. Kandydaci na stanowiska w prokuraturach wielkim wysiłkiem woli, pracowitością i starannością zdołali całkowicie opanować rozległy materiał studiów i obecnie pragną w naszym resorcie poświęcić się służbie dla dobra Kraju. Są oni pełni zapału i najlepszych chęci do pracy. Pragną mieć

również możliwość stosowania zasad praworządności i sprawiedliwości, które wpajano im podczas studiów.

W najbliższym czasie otrzymają oni nominacje na asesorów i zostaną wcieleni do poszczególnych prokuratur sądów okręgowych pod doświadczone kierownictwo.

Ministerstwo Sprawiedliwości spodziewa się, że ci najmłodszy koledzy spotkają się z życzliwym i serdecznym przyjęciem przez starszych stażem prokuratorów oraz z pomocą, wyrozumiałością i opieką przy zetknięciu się z tokiem spraw zawodowych.

K O M U N I K A T

w sprawie uzgadniania planów i wytycznych przez urzędy planowania przestrzennego z władzami i organami publicznymi.

Do Obywateli

Prezesów Sądów Apelacyjnych i Okręgowych.

Ministerstwo Odbudowy w wykonaniu dekretu z dnia 2 kwietnia 1946 r. o planowym

zagospodarowaniu przestrzennym kraju (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 109) opracowało i rozesłało do uzgodnienia projekt rozporządzenia Rady Ministrów o współpracy władz w akcji planowego zagospodarowania przestrzennego.

Ponieważ omówienie i uzgodnienie tego projektu oraz uchwalenie go przez Radę Ministrów nie będzie mogło nastąpić w najkrótszym czasie, Minister Odbudowy w ramach art. 17 powołanego dekretu już teraz wydał wskazówki organom planowania przestrzennego i zalecił, aby przed przystąpieniem do sporządzania planów i udzielaniem wytycznych, określonych w dekreście, uzgadniały projektowane zasady planów i wytycznych z władzami i organami publicznymi, a nadto, by uzgadniały z nimi projekty planów w toku opracowania.

W związku z powyższym, zwracając uwagę na art. 43 powyższego dekretu, który nakłada na władze i organa publiczne obowiąz-

zek uzgadniania zamierzeń w sprawach, wchodzących w zakres planowania, z urzędami planowania przestrzennego, Ministerstwo Sprawiedliwości prosi Obywateli Prezesów, aby swe zamierzenia, o ile dotyczą one spraw, objętych dekretem z dnia 2 kwietnia 1946 r. o planowym zagospodarowaniu przestrzennym kraju — uzgadniali z regionalnymi i miejscowymi urzędami planowania przestrzennego.

Równocześnie Ministerstwo podaje do wiadomości wyciąg z okólnika Nr 32 Ministra Odbudowy z dnia 28 listopada 1946 r. w sprawie uzgadniania planów i wytycznych przez urzędy planowania przestrzennego z władzami i organami publicznymi.

WYCIĄG Z OKÓLNIKA Nr 32

Ministra Odbudowy z dnia 28 listopada 1946 r.

„W wykonaniu dekretu z dnia 2 kwietnia 1946 r. o planowym zagospodarowaniu przestrzennym kraju (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 109), Ministerstwo Odbudowy opracowało projekt rozporządzenia Rady Ministrów o współpracy władz w akcji planowania przestrzennego i rozesała go do międzyministerialnego uzgodnienia.

Ponieważ omówienie i uzgodnienie tego projektu oraz uchwalenie go przez Radę Ministrów nie będzie mogło nastąpić w najkrótszym czasie, uważam za potrzebne na razie w tej drodze zwrócić uwagę dyrekcji planowania przestrzennego na konieczność stałej, ściślej współpracy urzędów planowania przestrzennego z innymi władzami i organami publicznymi. Wyrazem tej współpracy powinno być przede wszystkim uzgadnianie z nimi opracowywanych planów i wytycznych — zgodnie z art. 17 ust. 1 powołanego dekretu. Obowiązek uzgadniania obejmuje:

1) uzgadnianie projektowanych zasad planów przed przystąpieniem do sporządzania planów oraz uzgadnianie projektów planów w toku ich opracowywania,

2) uzgadnianie wytycznych, przewidzianych w art. 5 ust. 1 powyższego dekretu w stadium ich projektowania.

Uzgadnianie należy przeprowadzać z równymi hierarchicznie władzami i organami, a mianowicie: regionalne dyrekcje planowania przestrzennego uzgadniają projektowane zasady planów, projekty planów i projekty wytycznych — z zainteresowanymi władzami, podległymi bezpośrednio władzom naczelnym, zaś miejscowe urzędy planowania przestrzen-

nego — projektowane zasady planu miejscowego oraz projekty planów miejscowych — z zainteresowanymi urzędami, podległymi pośrednio władzom naczelnym.

Przystępując do uzgodnienia, urzędy planowania przestrzennego powinny przesłać omówionym wyżej władzom i organom projektowane zasady planów, projekty planów (szkice, opracowania itd.) i projekty wytycznych do wiadomości i wypowiedzenia się.

Jeżeli te władze i organa zgłoszą zastrzeżenia przeciwko otrzymanym projektom, wówczas urząd planowania przestrzennego obowiązany jest wdrożyć postępowanie celem uzgodnienia stanowisk. W rachubę wchodzi tutaj takie metody uzgadniania, jak: wyjaśniająca korespondencja, udzielanie materiałów, uzgadnianie w drodze konferencji itd. Rozbieżności stanowisk, które nie dadzą się usunąć w drodze bezpośredniego porozumienia, będą rozstrzygane przez Ministerstwo Odbudowy w porozumieniu z właściwą władzą naczelną — jeżeli chodzi o projekty sporządzane przez regionalne dyrekcje, zaś przez regionalne dyrekcje w porozumieniu z właściwymi urzędami, podległymi bezpośrednio władzom naczelnym — jeżeli chodzi o projekty urzędów miejscowych.

Należyte zorganizowanie i przeprowadzenie akcji planowania przestrzennego zależy w dużej mierze od zapewnienia zgodnego współdziałania wszystkich organów państwowych w tym dziele, m. innymi od harmonizowania inicjatywy urzędów planowania z działanością zainteresowanych władz i organów”.

K O M U N I K A T

w sprawie zwrotu kosztów za miejsca numerowane w pociągach podczas podróży służbowych.

Ministerstwo Sprawiedliwości podaje do wiadomości treść pisma Ministerstwa Skarbu z dnia 13 listopada 1946 r. N.D.III.9259/2/46:

„W związku ze skasowaniem przez Ministerstwo Komunikacji z dniem 7 października 1946 r. we wszystkich pociągach ruchu pa-

szerskiego wagonów" dla delegowanych służbowo pracowników państwowych za miejscami i wprowadzeniem wagonów z płatnymi miejscami numerowanymi, Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że zwrot kosztów podróży, przysługujący funkcjonariuszom państwowym na podstawie § 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 12 września 1945 r. o należ-

nościach w razie pełnienia czynności służbowych poza zwykłym miejscem służbowym oraz w razie przeniesienia na inne miejsce służbowe (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 228) z późniejszą zmianą (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 289) — obejmuje również zwrot kosztu miejsca numerowanego, jeżeli funkcjonariusz z niego korzystał.

K O M U N I K A T

w sprawie wpływów z konfiskat walut obcych.

Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 12. XI. 1946 r. Nr D.III.9359/CKS/46 zawiadomiło Ministerstwo Sprawiedliwości, że przy wykonywaniu orzeczeń sądów okręgowych o konfiskacie na rzecz Skarbu Państwa zatrzymanych walut obcych prokuratorzy tych sądów zarządzają odsyłanie skonfiskowanych walut do miejscowych oddziałów Narodowego Banku Polskiego z poleceniem przekazania równowartości tych walut na r-k żyrowy Centralnej Księgowości Ministerstwa Skarbu.

Z uwagi na to, że wpływy osiągnięte ze sprzedaży skonfiskowanych dowodów rzecz-

wych przewidziane są w dziale 2 § 8 budżetu części 9 i winny być zarachowywane na dobro tych sądów, które orzekły konfiskatę, Ministerstwo Sprawiedliwości prosi o wydanie zarządzenia, ażeby przy odsyłaniu skonfiskowanych walut obcych do oddziałów Narodowego Banku Polskiego polecano tym oddziałom zapisywanie równowartości walut na r-k żyrowy miejscowej kasy urzędu skarbowego, na dobro tego sądu, który wydał orzeczenie o konfiskacie, dla zarachowania na dz. 2 § 8 budżetu dochodów Ministerstwa Sprawiedliwości.

K O M U N I K A T

w sprawie Informatora Sądowego.

W lutym b. r. ukaże się wydany przez Ministerstwo Sprawiedliwości Informator Sądowy na rok 1947.

Informator składać się będzie z dwóch części. Pierwsza część zawierać będzie materiał informacyjny: strukturę ministerstw, obsadę sądów, spis notariuszów, adwokatów, obrońców sądowych, tłumaczy, komorników,

obsadę personalną komisij specjalnych i inne wiadomości, niezbędne dla prawnika praktyka.

W części drugiej, w szeregu krótkich artykułów, zostanie zobrazowany dotychczasowy (powojenny) dorobek ustawodawczy Państwa, przede wszystkim w dziedzinie przemian społeczno-gospodarczych, podstaw ustrojowych nowego jednolitego prawa cywilnego i nowego prawa karnego.

K O M U N I K A T

w sprawie Informatora Administracyjno-Turystycznego.

Ministerstwo Komunikacji wydało „Informator”, zawierający strukturę poszczególnych ministerstw z podziałem na departamenty i wydziały, jak również kompetencję tychże, a nadto wykaz wszystkich samodzielnych jednostek służbowych i instytucyj, podległych ministerstwom.

W załączniku do „Informatora” wymienione są połączenia kolejowe między większymi miastami i tabele opłat kolejowych: taryfy osobowej, bagażowej, przesyłek towarowych i eksportowych.

„Informator” zawiera ponadto przegląd

ustawodawstwa powojennej Polski w/g stanu na 31 lipca 1946 r., wykaz hoteli, pensjonatów i domów wypoczynkowych w większych miastach kraju, uzdrowiskach i letniskach, zestawienie uzdrowisk i kąpielisk nadmorskich w/g województw, podział administracyjny kraju, spis okręgów sądowych, szkolnych, skarbowych, kolejowych itp., zestawienie muzeów, okręgów inspekcji pracy itp.

Skład główny znajduje się w Bibliotece Polskiej w Warszawie ul. Szpitalna 4; pojedyncze egzemplarze można nabyć we wszystkich księgarniach.

KOMUNIKAT

w sprawie wyznaczenia urzędu stanu cywilnego, właściwego do wpisywania aktów stanu cywilnego, sporządzonych za granicą, oraz postanowień sądowych o uznaniu osoby za zmarłą lub o stwierdzeniu zgonu.

Minister Administracji Publicznej zarządzeniem z dnia 23. X. 1946 r. wyznaczył na podstawie art. 27 i 79 prawa o aktach stanu cywilnego (Dz. U. R. P. z 1945 r. Nr 48, poz. 272) Urząd Stanu Cywilnego Warszawa Śródmieście (Obwód I), jako właściwy do wpisywania do prowadzonych przez ten Urząd ksiąg stanu cywilnego:

- a) aktów stanu cywilnego, sporządzonych za granicą, oraz
- b) postanowień sądowych o uznaniu osoby za zmarłą lub o stwierdzeniu zgonu w wypadkach, gdy ostatniego miejsca zamieszkania w Polsce osoby, której akt dotyczy, nie było lub jest ono nieznane.

BIBLIOGRAFIA

książek z zakresu prawa i nauk społecznych, które ukazały się w 1946 r.

BALON A.

Nowe prawo małżeńskie. Opr... Nakł. Zw. Zaw. Prac. Sąd. i Prokur. Okr. Krak., Kraków 1946, s. 32

BALON A.

Nowe prawo rodzinne. Nakł. Zw. Zaw. Prac. Sąd. i Prok. Okr. Krak., Kraków, 1946, s. 111

BANACH A.

Nowe prawo o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk. Księg. Pow. Kraków, 1946, s. 47

BARCIŃSKI F.

Podstawowe zasady ekonomiki. Wyd. II zmienione. Księgarnia Wł. Wilak, Poznań, 1946, s. 96

BARONE E.

Zasady ekonomii politycznej. Wyd. II Nakł. Księg. Pow., Kraków, 1946, s. 253.

BIERZANEK R.

Zarys prawa spółdzielczego. Nakł. Zw. Rew. Spół. R. P. „Społem”. Łódź, 1946, s. 174.

BISKUPSKI K. i STAROŚCIAK J.

Rady Narodowe. Wykład o ustroju i Komentarz do ustawy. Nakł. Tyg. „Rada Narodowa”, Warszawa, 1946, s. 139.

BLINOWSKI F.

Od panowania karteli ku gospodarce planowej. Nakł. „Książka”, Warszawa, 1946, s. 37

BOGUCKI W.

Mały Kodeks Karny (znowelizowany) z objaśnieniami i przepisami związkowymi. Nakł. Sp. Wyd. „Książka”, Warszawa, 1946 r., s. 129.

BOSSOWSKI J. J.

Wiadomości z nauk kryminologicznych, Nakł. Księg. Akad., Poznań, 1946, s. 72.

BRUM L.

O imperializmie. Biblioteka społeczno-polityczna, Sp. Wyd. „Książka”, 1946, s. 40

CYRANKIEWICZ J., ZAMBROWSKI R., BERMAN J.

Referendum. Nakł. Sp. Wyd. „Książka”, 1946 r.

CHAŁASIŃSKI J.

Spółeczna genealogia inteligencji polskiej, 1946, s. 80
Dekret o tymczasowych przepisach uzupełniających prawo o ustroju adwokatury. Biblioteczka Zrzeszenia Prawników Demokratów w Warszawie, nr 2, s. 8

DĄBROWSKI A.

Prawo małżeńskie i przepisy wprowadzające. Opr... Prawnicza Spół. Nakł. Zabrze, 1946, s. 52.

EHRlich L.

Karta Narodów Zjednoczonych wraz ze Statutem Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości. Uwagi wstępne, teksty, komentarze. Nakł. Księg. S. Kamińskiego, Kraków, 1946, s. 119

GOŁĄB M.

Rehabilitacja i wyłączenie wrogich elementów ze społeczeństwa polskiego. Łódź, 1946, s. 32

GÓRSKI J.

Zarys Prawa Zobowiązań. Nakł. Księg. Akad. Poznań, 1946.

GRZYBOWSKI K.

Demokracja angielska. Nakł. Sp. Księg. „Czytelnik”. Bibl. Uniw. Robot. Kraków, s. 104

GRZYBOWSKI M. S. i RÓŻAŃSKI J.

Prawo małżeńskie. Komentarz, wyciągi z motywów Komisji Kodyfikacyjnej, tezy polityczne, wzory. Nakł. Zw. Zaw. Prac. Sąd. i Prok. Okr. Krak., Kraków, 1946, s. 307.

Informator spółdzielczy na r. 1946, Wyd. Zw. Rew. Spółdz. R. P. Łódź, 1946.

IZDEBSKI Z.

Rzeka Odra. Zagadnienie Prawa Narodów. Wyd. Instytut Śl. Katowice, 1946, s. 32.

JACHOWSKI T.

Dekret o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu. Opr... Wyd. „Ustawy dla wszystkich z niezbędnymi wyjaśnieniami”.

JAKÓBIEC I.

Podstawy prawne istnienia i funkcjonowania szkoły powszechnej. Wyd. Z. N. P. Okr. Śl. Katowice, 1946 r.

JASTRZĘBOWSKI W.

Gospodarka niemiecka w Polsce 1939 — 1944. Nakł. Sp. Wyd. „Czytelnik”, 1946, s. 410.

KARCZEWSKI, NIEPIELKO, SKRZYPIEC i HANKE I.

Przepisy prawne z zakresu samorządu terytorialnego. Katowice, 1946 r.

KASZNICA

Polskie Prawo Administracyjne, nakł. Księg. Akad. Poznań, 1946, s. 200.

KLAJNERMAN I.

Głosowanie ludowe. Teksty ustaw i komentarz, Opr. adw... Nakł. Sp. Wyd. „Książka”, 1946, s. 39.

Kodeks Karny. Prawo o wykroczeniach, dodatkowe ustawy karne. Nakładem Min. Spraw., Warszawa, 1946, s. 127

Kodeks karny i prawo o wykroczeniach. Przepisy wprowadzające. Objaśnienia, Wyd. II Nakł. „Awir” Katowice, 1946, s. 126.

Kodeks postępowania karnego i przepisy wprowadzające. Postępowanie doraźne, postępowanie karno-administracyjne, sądy specjalne, koszty sądowe. Nakł. Księg. Powsz., Kraków, 1946, s. 280.

Kodeks postępowania niespornego. Prawnicza spółdzielnia nakładowa, Zabrze, 1946, s. 43.

Kodeks zobowiązań. Bibl. tekstów ustaw Wyd. IV. Nakł. Księg. Powsz. Kraków, 1946, s. 220.

Kodeks Handlowy. Bibl. tekstów ustaw, „Czytelnik”, 1946, s. 419.

KOLBUSZEWSKI M. i MYSZKOWSKI

Ustawa o uznaniu zaginionego za zmarłego w opracowaniu teoretycznym i praktycznym. Nakł. Zw. Zaw. Prac. Sąd. i Prok. Okr. Krak., Kraków, 1946, s. 72

KONIUSZEWSKI S. i RECZYŃSKI Z.

Nowe prawo mieszkaniowo-lokalowe. Opr... Nakł. Zw. Zaw. Prac. Sąd. i Prok. Okr. Krak., Kraków, 1946, s. 54

KONOPKA J.

Położenie gospodarcze Polski współczesnej. Nakł. Państw. Inst. Wyd. Warszawa, 1946, s. 31.

KRAMSZTYK A. i KRUSZEWSKA J.

Odzyskanie majątków opuszczonych. Nakł. Sp. Wyd. „Książka”, W-wa, 1946, s. 53.

KUTRZEBA S.

Wstęp do nauki o prawie i państwie z przedmową prof. Jerzego Landego. Nakł. Księg. S. Kamińskiego, Kraków, 1946, s. 147

LITAUER J. J.

Kodeks Postępowania Niespornego. Ks. I. Część ogólna oraz przepisy szczegółowe jednolitego postępowania niespornego z objaśnieniami (Komentarz). Nakł. „Prawo”, Łódź, 1946, s. 105.

LITWIN J.

Prawo o zmianie imion i nazwisk. 1946, s. 24.

LITWIN J.

Prawo o aktach stanu cywilnego, jego geneza i zasady przewodnic. Nakł. „Książka”, Warszawa, 1946, s. 35

MAKOWSKI J.

Organizacja Narodów Zjednoczonych. Nakł. P.I.W. Warszawa, 1946, s. 32

MAŁCZANOWICZ J.

Źródła przepisów prawnych. Skorowidz obowiązujących ustaw i rozporządzeń wraz z bibliografią z dziedziny administracji publicznej i samorządu terytorialnego. Opr... Nakł. Zw. Zaw. Prac. Samorz. Teryt. w Polsce, Warszawa, 1946 r.

MARIAŃSKI W. „Społem” wczoraj i dziś. Nakł. „Społem”**MISZEWSKI W.**

Proces Cywilny w zarysie. Cz. I. Nakł. Księg. Wyd. Prawn. M. Ginter, Warszawa, Łódź, 1946, s. 296.

MYCIELSKI A.

Historia Filozofii Prawa. Cz. I — Starożytność. Nakł. Księg. Akad. Polska Bibl. Prawa. Wrocław, 1946, s. 31

Nowe „Społem” w Nowej Polsce. Nakł. Zw. Gosp. Sp. Rew., Warszawa, Łódź, 1946, s. 140.

NOWIŃSKI S., WARM M., WISZNIEWSKI J.

Systematyczny przegląd ustawodawstwa Polski Odrodzonej. Ustawy, dekryty, rozporządzenia, okólniki, wyjaśnienia. Opr... przy współudziale dr. I. Różańskiego, Nakł. Sp. Wyd. „Czytelnik”, 1946, s. 837.

Ordynacja wyborcza do Sejmu Ustawodawczego (Ustawa z dn. 22 września 1946 r.). Nakł. „Książka”, Warszawa, 1946, s. 32.

Ordynacja wyborcza do Sejmu Ustawodawczego. Popularny komentarz ze wstępem i objaśnieniami. Nakł. „Książka”, Warszawa, 1946, s. 84.

OSSOWSKA M.

Wzór obywatela w ustroju demokratycznym. B.O.R., Nakł. Zarz. Główn. TUR, W-wa, 1946, s. 20.

PERETIATKOWICZ A.

Państwo Współczesne. Wiadomości ogólne. Ustrój polityczny Anglii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Polski. Wyd. VIII. Nakł. Księg. Wł. Wilak, Poznań, 1946, s. 134.

PERETIATKOWICZ A.

Kodeks Polityczny. Konstytucja Marcowa i ważniejsze ustawy polityczne, uzupełnione statutem ONZ. Zestawił i wydał... Biblioteka Tekstów Ustaw. Nakł. Sp. Wyd. „Czytelnik”, 1946, s. 155.

Narodowy plan gospodarczy. Projekt K. R. N. w sprawie narodowych planów gospodarczych... Nak. C. U. P. Warszawa, 1946, s. 134.

PIEKARSKI M.

Wyłączenie wrogich elementów ze społeczeństwa polskiego. Rehabilitacja. Zarys wyjaśniający. Gdynia, 1946, s. 130

PIĘTKA H.

Wstęp do nauki prawa. Nakł. ks. Trzaska, Evert i Michalski, Warszawa, 1946, s. 93.

PLECHANOW J.

Podstawowe zagadnienia marksizmu. Bibl. Społ. Polit., Sp. Wyd. „Książka”, 1946, s. 126.

- Podatek od wynagrodzeń. Zbiór przepisów obowiązujących od 1 lipca 1946. Nakł. Sp. Wyd. „Książka”, 1946, s. 34.
- POSPIESZALSKI K. M.**
Polska pod niemieckim prawem 1939 — 45 (Ziemie Zachodnie). Wyd. Instyt. Zach. Poznań, 1946, s. 183.
- Prawo opiekuńcze i przepisy wprowadzające. Wstęp dr Al. Woltera. Nakł. Prawnicza Spółdzielnia Nakładowa, Zabrze, 1946, s. 64.
- Prawo osobowe i przepisy wprowadzające. Wstęp Dra Aleksandra Woltera. Prawnicza Spółdz. Nakładowa, Zabrze, 1946, s. 39.
- Prawo rodzinne i przepisy wprowadzające. Wstęp dr. Al. Woltera. Nakł. Prawn. Spółdz. Nakładowa, Zabrze, 1946, s. 72.
- Prawo rodzinne, dekret z dn. 22.I.1946 r. Tekst dekretu z objaśnieniami, motywami ustawodawczymi i tezami społeczno-politycznymi, przepisy wprowadzające, przepisy związkowe. Opr. dr. M. Kamiński. Nakładem autora, s. 93.
- Przepisy prawne z zakresu prawa administracyjnego, II zes. Wyd. Min. Adm. Publ., Warszawa, 1946.
- Przepisy prawne z zakresu działania wydziałów i resortów wojskowych władz administracji ogólnej itp. Wyd. U. P. R. na okręg Dolnego Śląska, Wrocław, 1946 r.
- RABANOWSKI S.** Problemy Gospodarce Polski. Nakł. „Nowa Epoka”, Warszawa, 1946, s. 27.
- REISS W.**
Prawo Administracyjne w zarysie. Cz. I. Nauka Administracji. Wyd. P. I. W., Toruń, 1946, s. 167.
- Rozporządzenie o wynagrodzeniu adwokatów za wykonywanie czynności zawodowych wraz z tabelą (Rozp. z dn. 21.V.1946 r.). Opr. J. Niedźwiedzki. Nakł. Pomorska Sp. Księgarska „Nauka”, Bydgoszcz, 1946, s. 19
- RUTKOWSKI J.**
Historia Gospodarcza Polski. Nakł. Księg. Akad. Sp. z odp. udz. Poznań, 1946, s. 370.
- RÓŻAŃSKI Józef**
Dekret o postępowaniu doraźnym. Opracował... Nakładem Z. Z. P. W. S. okr. ap. w Krakowie, Kraków, 1946, s. 16.
- SEIDLER G. L.**
Ewolucja problemów budżetowych w polskim prawie państwowym Nakł. Sem. Prawa, U. J. „Książnica”, Kraków, 1946, s. 29.
- SIEDLECKI W.**
Ustawa o spółdzielniach. Opr. Wyd. II. Nakł. Sp. Księg. „Czytelnik”, Kraków, 1946, s. 100.
- SIEDLECKI W.**
Wprowadzenie do nauki o spółdzielczości. B. U. R., Nakł. Sp. Ks. „Czytelnik”, Kraków, 1946, s. 128.
- SROKOWSKI S.**
Prusy Wschodnie. Studium geograficzne, gospodarcze i społeczne. Wyd. Inst. Bałtycki, Gdańsk—Bydgoszcz, 1946, s. 321, 25 map.

STOJANOWSKI K.

O reslawizację wschodnich Niemiec. Wyd. Komitet Słowiański, Wrocław, 1946, s. 29.

STRZELBICKI S.

Urlopy pracownicze. Nakł. „Książka”, Warszawa, 1946, s. 61.

SUCHODOLSKI B.

Polskie tradycje demokratyczne. Wyd. M. Arct. Wrocław — Kraków, 1946,

SZYDŁOWSKI R.

Siła i Prawo. Kraków, 1946, s. 104.

ŚWIĘCICKI W.

Kodeks zobowiązań wraz z przepisami wprowadzającymi. Nakł. M. Ginter, Księg. Wyd. Prawn., Warszawa — Łódź, 1946, s. 395.

ŚWIDROWSKI J.

Bretton Woods. Nakł. „Ingros”. 1946 r., s. 140.

Teksty ustaw o przejęciu na własność państwową podstawowych gałęzi gospodarki narodowej oraz o zakładaniu nowych przedsiębiorstw i popieraniu inicjatywy prywatnej w przemyśle i handlu z przemówieniami Min. Przem. Hilarego Minca. Nakł. Państw. Inst. Wydawn. 1946, s. 33.

THUGUTT S.

Spółdzielczość. Zarys Ideologii. Wyd. P. Z. Wych. P. Hanower, 1946, s. 95.

TOŁWIŃSKI S.

Zagadnienie samorządu w świetle doświadczeń demokracji ludowej, 1945, s. 127

WACHŁOWSKI

Partie polityczne w państwie współczesnym. 1939, Księg. Powsz. Bibl. Umiej. Polit. Nr 14, Kraków.

WENDEL A.

Mały kodeks karny, opracował... Nakł. Sp. Wyd. „Książka”, 1946

WERALSKI M.

Przepisy prawne Zw. Rew. Sp. R. P. Spółdzielcze Kursy Korespondencyjne. Ustawodawstwo spółdzielcze. XV zes.

WISŁOCKI J.

Prawo osobowe. Nakł. ks. Trzaska, Ewert i Michalski, Warszawa, 1946, s. 67.

WITECKI J.

Prawo małżeńskie. Komentarz. Nakł. „Prawo”, Łódź, 1946, s. 91.

WOLIŃSKI S.

Akt oskarżenia. Nakł. Księg. Nauk. T. Szczęsny i S-ka, Toruń, 1946, s. 124

WYCZAŁKOWSKI M. R.

Instytucje gospodarcze Narodów Zjednoczonych. Nakł. „Wiadomości Narod. Banku Polsk.”, 1946 r., s. 64

ZNAMIEROWSKI CZ.

Wiadomości elementarne o państwie. Wyd. II poprawione. Nakł. ks. Wł. Wilaka, Poznań, 1496, s. 95.

ZOLL F.

Prawo cywilne w zarysie. Część ogólna. Tom I. Nakł. Księg. Powsz., Kraków, 1946, s. 119